CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Voto  SIM ao  Projeto  de  Resolução  n.º
44/2024.

Excelentíssimo Presidente da Câmara dos Deputados,

Nos termos do artigo 182, parágrafo único, do Regimento Interno, apresento

a seguinte declaração de voto favorável ao Projeto de Resolução n.º 44/2024, de

autoria do Deputado Pedro Campos (PSB-PE), que denomina a sala da Comissão

de Ciência, Tecnologia e Inovação da Câmara dos Deputados como “Sala Eduardo

Campos”.

RAZÕES DO VOTO

Eduardo Campos foi  um líder político de grande relevância nacional, que
sempre demonstrou um forte  compromisso com a inovação,  o desenvolvimento
tecnológico e a ciência no Brasil. Ao propor que a sala da Comissão de Ciência,
Tecnologia e Inovação da Câmara dos Deputados seja denominada “Sala Eduardo
Campos”, o projeto de resolução presta uma justa homenagem à sua memória,
associando seu nome a uma área de fundamental importância para o futuro do
país.

A denominação da sala não apenas honra o legado de Eduardo Campos,
mas também serve como um lembrete constante de sua dedicação ao progresso e
à modernização do Brasil por meio da ciência e da tecnologia. Esta homenagem é
um  reconhecimento  ao  seu  esforço  em  promover  políticas  públicas  que
impulsionaram o desenvolvimento  sustentável  e  a  inclusão social,  sempre com
uma visão de futuro e inovação.

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

44
81

86
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244818639800

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
4

23
:0

1:
29

.3
77

 -
M

ES
A

DV
T

1
=>

 P
RC

 4
4/

20
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

Por  essas  razões,  declaro  meu  voto  SIM  ao  Projeto  de  Resolução  n.º
44/2024, apoiando a denominação da sala da Comissão de Ciência, Tecnologia e
Inovação como “Sala Eduardo Campos”.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado AMOM MANDEL

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

44
81

86
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244818639800

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
4

23
:0

1:
29

.3
77

 -
M

ES
A

DV
T

1
=>

 P
RC

 4
4/

20
24